Livorno, Gennajo 1879.
Pietro Vigo.

APPENDICE
(Vcd. pag. 20. n. 5).

Patti e convenzioni fermati tra Fra Frediano priore di Camaldóli da
una parte, c Fra Guittone d’Arezzo dell’ordine di Santa Maria
Gloriosa dall’altra per edificare il monastero degli Angeli di Firenze.

(Estratto dal R. Arcli. di Stato in Pisa, Dipi. 1293. Ind. VI. S. Michele in Borgo).

In Dei nomine, Amen. — Anno domini a nativitate ejusdem millesimo, ducen-
tesimo, nonagesimo terbio, Ind. vja Romana Ecclesia pastore vacante. Cum reverendus
pater dominus Fridianus prior Camaldulensis ex una parte, et vir religiosità frater
Guittone civis Aretinus de ordine militie gloriose Virginia Marie ex altera, diu lia-
buissent simul tractatum et concordiam super faciendo novum locum heremiticum
prout et sicut per eos extitit ordinatum, tandem conventiones et pacta infrascripta
de ipso loco heremitico faciendo inter se fecerunt et concorditer celebraverunt. Nani
in primis ordinaverunt quod fìat et sit locus heremiticus, et quod ab isto anno iu
autea vitam heremiticam faciant fratres moraturi iu eo, et ad minus sint ibi sex
fratres, quattuor monaci et duo conversi : qui clerici continue habitent infra demos
dicti loci nec de loco valeaut exire aliquo modo nisi magna ymineret neccessitas,
et tunc de voluutate et consensu prelati et maioris partis capituli dicti loci.

Item teneatur et debeat dictus frater Guittone, dare et solvere prò dicto loco
heremitico habendo et emendo, ducentas libras denariorum pisauorum usque ad ka-
lendas Januarii proxime venturas ; omnia vero alia necessaria et quocumque modo
opportuna prò dicto loco heremetico habendo, exequendo, et compiendo, fiant et fieri
debeant sumptibus et expensis prout intra sequitur, ita quod dicto modo et forma
dictus locus heremiticus fìat, compleatur, et perficiatur.

Item quod nullus frater dicti loci prelationem neque ofticium unquam recipere
possit aliquo modo, nec vicariam voi custodiam alicujus loci, nec dominus prior possit
aliquem ad hoc conpellere ymmo cum deuegct omnino dare.

Item quod locus sit subiectus heremo Camaldulensi in confirmatione prelati et
visitationo et annuo censu, dando sacriste diete heremi unam libram cere infra
annum vel eius inde quando dare volucrit. Et si non darct infra aunum teneatur
dare dictus locus duas libras cere nomine pene.
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Item dominus prior noe aliquis prò co, ncque heremite Camalduleuses possint
aliquem inonacmn vel conversimi ponere in dicto loco, ncque extrahere sine volun-
tate prioria dicti loci et maioris partis capitali. Et ad pctitionem prioria et capi-
tuli dicti loci debeat dominus prior reniovere quenicumque fratrcni voluerint do
dicto loco infra luensem.

Item si dicti prior et capitulum vcllent recipcre de ordine vel aliunde, dum-
niodo sit infra ordinem, si est de ordine, dominus prior huiusmodi fratrcni concedat
eis libere: si antera non esset de ordine, libere possint recipcre sicut alia monasteri^
ordinis.

Itein quod dicti fratres cum vacaverit prioratus dicti loci possint eligere quein-
cumque voluerint dummodo sit de ordine Camaldulensi, sive de dicto capitulo, sive
non. Et prior debeat huiusmodi electum a capitulo vel maiori parte concedere, si
aliquid cauonicuni non obsistat, oinni dificultate ac dilatione omissa, si tanien electus
consensum suum voluerit prestare.

Item quod prior dicti loci non possit recipcre monacum conversum vel alium '
familiarem aliquem, sine requisitione ac dicti capituli consensu et voluntate.

Item quod dominus prior quando visitabit, percipiat nomine visitationis xl
solidos pisanos, quando alii visitatores ordinis visitabuut x solidos pisanos percipiant
nomine visitationis: et hoc semel in anno tantum.

Item quod ncque dominus prior ncque aliquis prò co vel licrcmite Camaldu-
lenses possint a personis dicti loci aliquam collectain, provisionem, prestanziam seu
domini petere vel recipere in genere vel spetie aliquo modo ; etiam si esset oblatum
ultra quantitatem v solidorum et omnia dona in toto anno non ascendant ultra
quantitatem xx solidorum pisanorum.

Item quod dominus prior omnes libertates, exemptiones, et immuuitates servabit
et servari faciet por priores et capitala dicti loci: prò conservatione dicti loci, et
pacis et concordie fratrum, teneantur priores jurare ad sancta dei evangelia omnia
suprascripta in confirmatione sua servaturos, et tunc se supponant in hoc capitulo
sententie excomunicationis extunc, ita quod ipso facto sit cxcomunicatus et sit amotus
et privatus ab ornili administratione dicti loci. A qua sententia excomunicationis,
amotionis sive privationis taliter sic amotus non possit petere dispensationem de iu-
ramento ncque de administratione dicti loci.

Item promictat dominus prior facete hedificari domos et oratorium et ecclesiam
super terreno a dicto fratte Guittone tunc dato de proventibus et elemosinis que
pervenerint ad manus dictorum fratrum secundum possibilitatein dictorum fratrum.
Et si aliquo tempore dimiserint locum prcdictum vel non servarent heremiticam vitam
secundum consuetudinein dicti loci, locus cum suis hedificiis deveniat ad manus fra
trum continentium sine contradictione alicuius ; et valeant suo arbitrio possessionem
dicti loci de iure et de facto vendere et pecuniam expendere minutatila in paupercs
viduas, et orphanos, et alios pauperes verecundos: salvò quod Camaldulensibus non
vendatur, nec ad eorum ullo unquam tempore manus valeat pervenire ; et hec obser-
vent et faciant sub iudicio animar um-suarum. Qui fratres si dictum locum non rc-
ciperent, vel non servarent predicta, dictus locus cum suis hedificiis perveniat ad
hospitale de Ponte Civitatis Aretii et sint obligati non vendere dictum locum Ca
maldulensibus sicut dictum est nec personis per quas ad cos valeat pervenire sub
judicio animarmi! suarum.

Item quod Prior dicti loci et fratres eiusdem quolibet anno dabunt fratri Guit-
toni otto libras pisanas prò subsidio vite sue in vita ipsius tantum fratria Guittonis
et hoc promictat prelatus dicti loci cum suo capitulo. Et ad hec tcneatur dominus 
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prior facevo promictero observari per priorem et capitulum elicti loci tamquam or-
dinarius predictorum.

Que omnia supradicta predictis dominus Prior Camaldulcnsis et frater Guittone
simili et ad invicem, inter se promiserunt lacere observare, adimplere, et ad eifectum
perducere in omnibus et per omnia sicut scriptum est superius, sub pena C libra-
rum pisanarum solvenda prò quolibet capitulo non servato. Et sub obligatione et
ypotecha omnium bonorum Camaldulensiura et (lieti fratria Guittonis: reuumptian-
tes exceptioui super hiis dictorum pactorum non factorum non proinissorum et rei
et negotii non sic se habentis doli et in factum et ad alii legum auxilio et pena
soluta vel non, rato manente contractu.

Actum Aretii in plaustro Monasteri Sancii Micliaelis ordinis Camaldulcnsis, die
martis vij mensis Settembris corara dorano Tornaselo et dorano Romualdo monacis
Caraaldulensibus, lanne tintore, Pucio condam domini Rigaeii et Cortesino condam
Restauri, ad predicta testibus vocatis et rogatis.

Ego Bonavia notarius condam Stephani predictis omnibus interfui, et ut supra
legitur, rogatus, scripsi et publicavi ideoque me subscripsi, signumcpie meum ap-
posui consuetum.

Sunt enim xijclnl capitula in totum predicti instrumenti pactorum factorum
in principio hcdificationis huius monasteri! Saucte Marie de Angelis de Florentia, set
non omnia ratificata fuerunt ab heremitis beremi camaldulcnsis, naia non ratifica-
veruut primuin capitulum, silicei: ut uullus frater moraturus in loco ipso possit pre-
lationem recipere et cetera. Set hoc solimi non ratificatum a dictis heremitis po-
stulamus nos in nostra supplicatione ut de grafia speciali nobis ratificetur propter
utilitatemetstabilitatem perpetuam fratrum preseutium et futurorum huius monastcrii.
Cetera vero non ratificata, silicet illa particula ottavi capituli que dicit quod prior capi
tulum et heremite beremi capituli non possint donum recipere a priore dieti loci ultra
quautitatem xx solidorum etiam si esset oblatum, alia vero omnia contenta in diete
capitulo ubi est hec particula in sua firmitate permaueant, videlicet quod ncque
dictus prior ncque aliquis prò eo vel heremite capituli possint a personis dieti loci
aliquam conllectam, provisionem, seu prestantiam petere vel recipere in genere vel
spetie aliquo modo.